
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

02 de Julho de 2019 -  ANO II - N° 197 - Pág. 01 a 06

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO TERMO DE RESCISÃO Nº 006/2019 – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, O SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, VEM 
RESCINDIR COM MARIA JANETE CRUZ SOUSA, O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR TEMPO 
DETERMINADO. CLÁUSULA PRIMEIRA - O PRESENTE TERMO TEM 
POR OBJETIVO A RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 116/2019, CELEBRADO EM 01/03/2019 - CARGO: 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO. CLÁUSULA SEGUNDA - A RESCISÃO 
DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO ARTIGO 37, 
INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA CLÁUSULA 
SEGUNDA DO PRÓPRIO CONTRATO (RESCISÃO UNILATERAL). 
DATA DA RESCISÃO: 28/06/2019. DATA DA ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 28/06/2019 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO TERMO DE RESCISÃO Nº 007/2019 – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, O SR. JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, VEM 
RESCINDIR COM ANTONIA GRAZIELE SANTOS GUERRA, O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO. CLÁUSULA PRIMEIRA - O PRESENTE 
TERMO TEM POR OBJETIVO A RESCISÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 128/2019, CELEBRADO EM 01/04/2019 - 
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO. CLÁUSULA SEGUNDA - A 
RESCISÃO DO REFERIDO CONTRATO ORA SE FUNDAMENTA NO 
ARTIGO 37, INCISO II DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, E NA 
CLÁUSULA SEGUNDA DO PRÓPRIO CONTRATO (RESCISÃO 
UNILATERAL). DATA DA RESCISÃO: 28/06/2019. DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 28/06/2019 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIALSAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 27/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 04 de junho de 
2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DE FREITAS MEDEIROS, 
admitido (a) em 03/05/1982, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulares, relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias 
do mesmo período. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO DE FREITAS MEDEIROS, AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 
pretendendo gozá-las no período de 08/07/2019 à 06/08/2019. Art. 2º - Esta 
portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE,  
01 de julho de 2019. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 28/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 07 de junho de 
2019, no qual o (a) servidor (a) ANTÔNIO ROGÉRIO SERAFIM DA 
SILVA, admitido (a) em 24/05/2011, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
OPERADOR DE ETA, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias regulares, 
relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias do mesmo 
período. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) ANTÔNIO 
ROGÉRIO SEFARIM DA SILVA, OPERADOR DE ETA lotado (a) no (a) 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no período de 
08/07/2019 à 06/08/2019. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de julho de 2019. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 
PORTARIA Nº 29/2019 – SAAE. O PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  
AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO DE CANINDÉ, FRANCISCO DE 
SOUSA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a portaria 
de nº 017/2017 de 01 de janeiro de 2017, de acordo com  capítulo III e seus 
artigos do Regime Jurídico Único, Lei Municipal de Nº 1.190/92, de 23 de 
janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 07 de junho de 
2019, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO JOSÉ PAIVA ARAÚJO, 
admitido (a) em 09/06/1983, lotado (a)  junto ao Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto – SAAE Autarquia Municipal da cidade de Canindé no cargo de 
ARTÍFICE ESPECIALIZADO, requer 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulares, relativo ao período aquisitivo 2018/2019 com direito ao 1/3 de férias 
do mesmo período. RESOLVE: Art.  1º - Conceder férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCO JOSÉ PAIVA ARAÚJO, ARTÍFICE ESPECIALIZADO 
lotado (a) no (a) Serviço Autônomo de Água e Esgoto, pretendendo gozá-las no 
período de 08/07/2019 à 06/08/2019. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. CERTIFIQUE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Canindé-CE, 01 de julho de 2019. 
FRANCISCO DE SOUSA ROCHA - Presidente do SAAE 
 

*** *** 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.006/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2019-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL EM 
GARRAFÃO DE 20 LITROS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS, GABINETE DA PREFEITA E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, ATRAVÉS DOS SRS. 
ARLEISE RODRIGUES DE MATOS MARTINS, ISLAYNE DE FÁTIMA 
COSTA RAMOS, ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA, DIANA CÉLIA 
ALMEIDA GOMES E MARIA DO SOCORRO ROCHA BASTOS. 
CONTRATADA: MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI, 
REPRESENTADA POR MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO, 
PERFAZENDO UM VALOR TOTAL DE R$ 432.954,00 
(QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E 
CINQUENTA E QUATRO REAIS). DATA ASSINATURA: 28 DE JUNHO 
DE 2019. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  



Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

E  TRÂNSITO
—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

 E  TURISMO 
—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO

Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

Regys  Tavares  Pereira

Alexsandro  da  Costa  Justa 

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

 

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

Diana Célia Almeida Gomes 

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE

José  Márcio  Silva  Sousa

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

E  ESGOTO - SAAE

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Lia Vieira Martins

 DO  MUNICÍPIO 
José Kledeon Viana Paulino

Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

Norma  Suely  Sousa  Alves

—  CONTROLADOR  GERAL

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Edilson Rodrigues Ximenes

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Silvio  José  Dias  Barroso

Terça-feira,  02 de Julho de 2019 - Nº 197

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONVITE Nº 001/2019-CC.  

A Comissão de Licitação do Município de Canindé/CE, torna público que às 09:00 horas do dia 09 de julho de 2019, na sala da Comissão de Licitação, 
situada no Largo Francisco Xavier de Medeiros S/N, Imaculada Conceição, Canindé/CE, receberá Documentos de Habilitação e Propostas de Preços para: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE DRENAGEM NO ENTORNO DO MONUMENTO DE SÃO 
FRANCISCO LOCALIZADO NA RUA JOTA PINTO, S/N, NO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. CARTA CONVITE. O Edital poderá ser adquirido 
junto à Comissão de Licitação no endereço supramencionado, à partir da publicação deste Aviso, no Horário de 07:30 ás 13:30. Canindé/CE, 01 de julho de 
2019. LIA VIEIRA MARTINS Comissão de Licitação do Município de Canindé-CE - Presidente 

 



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE 
PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 
006/2019-TP. A Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna 
público para conhecimento dos interessados que, decorreu in albis o prazo para 
interpor recurso contra a decisão da comissão que julgou os documentos de 
habilitação da TOMADA DE PREÇOS N° 006/2019-TP, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA PARA 
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE COMUNICAÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Fica marcada 
a sessão de prosseguimento para o próximo dia 04 de Julho de 2019 às 08h00min. 
Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação.                        
  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 11.004/2019, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2019-PE-SRP, CUJO 
OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES 
DOS SERVIÇOS DE AUXÍLIO FUNERAL ÀS FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO VULNERÁVEL ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ – ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL ATRAVÉS DO SR. 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA. CONTRATADA: ANTONIO SAVIO 
BEZERRA DOS SANTOS-FUNERARIA - ME, REPRESENTADA POR 
ANTONIO SAVIO BEZERRA DOS SANTOS, PERFAZENDO UM VALOR 
TOTAL DE R$ 72.100,00 (SETENTA E DOIS MIL E CEM REAIS), 
CONTRATADA: A L CRUZ COMERCIO E SERVICOS DE FUNERARIA 
LTDA, REPRESENTADA POR ANDRÉ DE LIMA CRUZ, PERFAZENDO 
UM VALOR TOTAL DE R$ 112.305,00 (CENTO E DOZE MIL TREZENTOS 
E CINCO REAIS). DATA ASSINATURA: 12 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (DOZE) MESES.  
 
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190603001 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
052/2018-SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
AFIM DE ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA DA 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. ANTÔNIO ROBERTO RODRIGUES, 
SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, NO VALOR TOTAL DE R$ 8.896,00 
(OITO MIL OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS), SENDO LOTE 
01 NO VALOR DE R$ 1.982,00 (MIL NOVECENTOS E OITENTA E DOIS 
REAIS), LOTE 02 NO VALOR DE R$ 5.161,00 (CINCO MIL CENTO E 
SESSENTA E UM REAIS) E LOTE 03 NO VALOR DE R$ 1.753,00 (MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
20.122.0052.2.014 / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 E FONTE DE 
RECURSO: 1001000000; CONTRATADO: C J VIEIRA DE SOUZA-ME, 
REPRESENTADA PELO SR. CLISTENES JALBER VIEIRA DE SOUSA. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20180628001 - SAAE. DERIVADO DO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2018-
TP.. OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES E DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS, INCLUINDO: ESCANEAMENTO, TRATAMENTO 
DAS IMAGENS, RECONHECIMENTO ÓTICO DOS CARACTERES, 
INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS (GED), 
ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, MEDIANTE ORIENTAÇÃO 
DE PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR DA ÁREA DE 
BIBLIOTECONOMIA E AINDA, PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE 
CONTROLE INTERNO E A LOCAÇÃO DE SEUS RESPECTIVOS 
SISTEMAS (COMBUSTÍVEL, TRANSPORTE, ALMOXARIFADOS, 
PATRIMÔNIOS, ESTOQUES, MATERIAL E DOAÇÕES), JUNTO AO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 
20170703001 - SAAE. DERIVADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
15.007/2017 – PP. OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 05 (CINCO) KITS DE 
EQUIPAMENTOS CONTENDO EM CADA: 01 (UM) SMARTPHONE E 
01 (UMA) IMPRESSORA PORTÁTIL, COM 200 (DUZENTAS) 
BOBINAS DE PAPEL TÉRMICO PERSONALIZADAS, PARA 
EMISSÃO DAS FATURAS DE CONSUMO DE ÁGUA E ESGOTO 
PARA ATENDER A DEMANDA DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE CANINDÉ - SAAE DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
POR IGUAL PERIODO; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CANINDÉ. 
CONTRATANTE: SR. FRANCISCO DE SOUSA ROCHA, PRESIDENTE 
DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO MUNICÍPIO 
DE CANINDÉ/CE CONTRATADO: J3A SOLUÇÕES LTDA – EPP. 
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 27 DE JUNHO DE 2019. 
VIGÊNCIA: 12 MESES. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPMC

E R R A T A – 04 
Canindé-CE., 02 de julho de 2019. 

ERRATA – 04 Canindé-CE., 02 de julho 2019, ERRATA da PORTARIA Nº 
33/2019 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE CANINDÉ 
– IPMC, Cujo objeto da Portaria é Incluir o Auxílio Reclusão da Sra. LUISA 
MAYRTA MARQUES UCHOA. Na ERRATE da PORTARIA Nº 33/2019, 
publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 196 em 27 de junho de 2019 – 
conforme alterações no texto que se seguem: Onde se lê: A Presidente do IPMC 
- Instituto de Previdência do Município de Canindé, a Senhora JOSÉ 
KLEDEON VIANA PAULINO, Leia-se: O Presidente do IPMC - Instituto 
de Previdência do Município de Canindé, o Senhor JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO. Canindé/CE, 02 de julho de 2019. JOSÉ KLEDEON VIANA 
PAULINO - PRESIDENTE DO IPMC 

 
 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 339/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 
23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor 
JOSÉ AUCI CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Aux. De Serviços Gerais, 
lotado junto ao SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto, a partir desta 
data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, 29 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 340/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, de 
23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções o servidor 
JOÃO BOSCO VIEIRA CRUZ, Agente de Administração, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data, por encontrar-se em 
Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 29 DE 
JUNHO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº341/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor PAULO 
ROBERTO ABREU PINHEIRO, brasileira, inscrito no CPF nº 027.376.833-
60, do cargo de provimento em comissão de DIRETORIA EXECUTIVA DE 
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, nível DEX, integrante da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 
Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – 
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA 
DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé-Ceará 

Terça-feira,  02 de Julho de 2019 - Nº 197



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

PORTARIA Nº 342/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto 
de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 343/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 344/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Gestão e Orçamento DEX JOCASTA CUNHA VIEIRA 019.788.113-06 

Coordenação de Suporte e Manutenção em TI COORD ANA RÉGIA MORAES BASTOS 038.308.353-29 

Coordenação de Controle, Consumo e Gestão de 
Contratos 

COORD DIÓGENES GUIMARÃES DE VASCONCELOS 014.004.863-43 

Coordenação do Posto de Combustível COORD FRANCISCO EVALDO FARIAS SANTOS 371.405.663-72 

Divisão de Acompanhamento de Processo CD FRANCISCO ALBERTO ABREU PINHEIRO 481.062.913-91 

Divisão Processamento de Digitação CD LUCIANA ALVES DE CARVALHO 034.314.383-69 

Divisão de Gestão de ITBI CD FRANCISCO BEZERRA DE OLIVEIRA 003.125.773-97 

Divisão de Gestão do IPTU CD ANTONIO NOGUEIRA BARROS NETO 065.925-693-28 

Divisão de Cadastro Imobiliário CD MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA ANASTÁCIO 937.833.533-00 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva Pedagógica DEX AMANDA KEYLA GOMES DE FREITAS 065.429.343-08 

Diretoria Executiva de Gestão e Finanças DEX VALDIANE SERAFIM DOS SANTOS 024.115.253-46 

Coordenação de Infraestrutura da Rede de Ensino COORD RAIMUNDO CHAGAS DE SOUSA 556.589.703-34 

Diretor de Núcleo I DN I HÉLIA MARIA GOMES TEIXEIRA 916.995.503-44 

Diretor de Núcleo III DN III MARIA ELADIA SILVA DE SOUSA 047.821.413-86 

Coordenador Pedagógico CPED FRANCISCO JOSÉ GONÇALVES DA CRUZ 501.332.173-53 

Divisão de Transporte Escolar e Logística CD SONIA RAQUEL QUEIROZ MELO 301.192.513-53 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 
Diretoria Executiva de Proteção Especial DEX ROSÂNGELA VIEIRA BIANOR 617.176.903-78 

Coordenação de Proteção Básica COORD JUAREZ RODRIGUES SOUSA NETO 058.146.303-02 

Coordenação de Controle, Contratos e Processos 
Administrativos. 

COORD ISABEL CRISTINA ANASTÂCIO DOMINGUES 047.024.623-50 

Coordenação de Gestão do Trabalho COORD JUSSARA SOUSA BRITO 310.610.298-59 

Coordenação de Habitação COORD ANTONIA ERIVANIA ABREU GOMES 774.225.113-20 
Coordenador de Equip. Social – JUIZADO CES FRANCISCA ALELUIA PEREIRA BARBOSA 713.486.117-15 

Coordenador de Equip. Social – CCI CES MARIA DE FÁTIMA DIAS BARROSO 220.219.223-91 

Divisão de Benefícios Eventuais CD RAIMUNDA SOUSA SILVA 381.870.783-91 
Divisão de Interesse Social CD JOSÉ CARLOS ANASTACIO LEITÃO 933.499.473-87 
Divisão de Atividades Socioculturais CD FRANCISCA JAMILY PEREIRA RODRIGUES 992.026.463-68 
Divisão de Material e Patrimônio CD EVA RODRIGUES PEREIRA NUNES 155.367.343-34 

PORTARIA Nº 345/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hídricos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Coordenação de Apoio a Programas e Projetos COORD LEIDIANE QUEIROZ PEREIRA 606.145.813-46 

Coordenação de Agricultura e Pecuária COORD HAROLDO SOUSA BRASIL 286.773.858-00 

Coordenação de Poços e Irrigações COORD ANTONIO RAFAEL BRITO ARRUDA 044.674.663-04 

Coordenação de Organização Rural COORD LUIZ GONZAGA LOPES OLIVEIRA 037.509.193-99 

Divisão de Apoio a Extensão Rural CD ANTONIO AUREMY SILVA COSTA 058.146.393-50 

Terça-feira,  02 de Julho de 2019 - Nº 197



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 346/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 
2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 347/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Fundação Municipal de Esporte, Cultura e Patrimônio, nos termos do anexo II nº 2.377/2017 de 06 de Novembro de 2017 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES  - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 348/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.414/2018 de 19 de 
Junho de 2018; RESOLVE: I – EXONERAR o Senhor ANTONIO RENAN ANASTÁCIO FREIRE, inscrito no CPF nº 068.373.593-47, do cargo de 
provimento em comissão de DIVISÃO DO SINASC, nível CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Canindé, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé/CE 
 
PORTARIA Nº 349/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

Divisão do Mercado Público CD JOSÉ EVANDRO PINHEIRO ABREU DA SILVA 064.857.333-88 

Divisão do Abatedouro CD MANUELA ALVES NASCIMENTO 049.246.953-94 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Turismo DEX SANDRA MARIA ARRUDA MIRANDA 214.195.073-20 

Diretoria Executiva de Assessoramento Comunitário DEX FRANCISCO FLÁVIO RODRIGUES VIEIRA 422.023.533-72 
Coordenação de Plan. e Fomento de Territórios, Produtos 
e Serviços Turísticos. 

COORD JOSÉ ALMIR ABREU DA COSTA 008.047.983-97 

Divisão de Apoio Administrativo CD ANTONIO GEAN ALVES DE ABREU 075.217.023-60 
Divisão de Informações e Cadastro CD ANTONIO YAGO SOUSA RIBEIRO 070.504.743-12 
Divisão de Articulação e Assessoramento de Entidades 
Associativas 

CD FRANCISCO MÁRIO CAVALCANTE BRAZ 069.564.573-00 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

DIRETOR EXECUTIVO DE ESPORTES DEX RAIMUNDO GOMES PERREIRA 202.958.553-04 

DIRETOR EXECUTIVO DE CULTURA DEX VICTOR ANDRÉ DOS SANTOS MEDEIROS 059.005.793-60 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA COORD JULIANA TAVARES PAULINO 994.285.123-20 

COORDENAÇÃO DE MIDIAS DIGITAIS COORD BENEDITO GUTEMBERG MENDES FERREIRA 44.211.638-56 

COORDENAÇÃO DE LUZ E SOM COORD RITA DE CÁSSIA DE SOUSA SANTOS 938.354.503-87 

MONITORES TELECENTRO MON ANTONIO LEANDRO SERAFIM FELIX 601.581.963-41 

MONITORES TELECENTRO MON GEANE MARIA PINTO BANDEIRA 051.555.443-00 

MONITORES DE ESPORTE MON ANTONIO REGINALDO GOMES 048.071.323-50 

MONITORES DE CULTURA MON JOSÉ ALEX DOMINGOS ALMEIDA 039.828.163-78 

MONITORES DE CULTURA MON FRANCISCO DIONATAN PAIVA DOS SANTOS 026.421.963-56 

MONITORES DE BIBLIOTECA MON MARQUES HENRIQUE MENDONÇA DIAS 024.878.213-45 

MONITORES DE BIBLIOTECA MON SAMIA RIELI FERNANDES LIRA 012.932.343-89 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Planejamento e Mobilidade 
Urbana 

DEX FRANCISCO DAVID NUNES SOUZA 001.025.163-40 

Coordenação de Estudos e Projetos COORD FRANCISCA CLEISSI BRITO FEITOSA 022.484.083-58 

Divisão do Centro de Educação Trânsito CD FRANCISCO AGLAILTON CRUZ FREITAS 932.831.643-04 
Divisão de Pelotão CD ANTONIO ERIBERTO FARIAS DE FREITAS 029.226.343-02 

Terça-feira,  02 de Julho de 2019 - Nº 197



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  02 de Julho de 2019 - Nº 197

PORTARIA Nº 350/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura e Serviços Públicos, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 351/2019. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR coletivamente os servidores abaixo relacionados, dos cargos de provimento em comissão integrantes 
da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 28 DE JUNHO DE 2019. MARIA DO 
ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 

E R R A T A 36 
Canindé-CE., 28 de junho de 2019. 

ERRATA da PORTARIA Nº 324/2019 - Cujo objeto era NOMEAR o senhor FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA FALCÃO no cargo de provimento em 
comissão de COORDENAÇÃO DE GESTÃO FINANCEIRA. Na ERRATA da portaria nº 324/2019, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 196, em 
27 de junho de 2019, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA FACÃO LEIA-SE: FRANCISCO 
DE ASSIS OLIVEIRA FALCÃO ONDE SE LÊ: Secretaria Municipal de Saúde LEIA-SE: Secretaria Municipal de Educação DIANA CÉLIA ALMEIDA 
GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 37 
Canindé-CE., 02 de julho de 2019. 

ERRATA da PORTARIA Nº 158/2019 - Cujo objeto era NOMEAR a senhora FERNANDA SANTOS SOUSA no cargo efetivo de Professor PEB I, junto 
à prefeitura municipal de Canindé. Na ERRATA da portaria nº 158/2019, publicada na página 05 do Diário Oficial Nº 159, em 21 de fevereiro de 2019, 
conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: CPF nº 849.106.363-66 LEIA-SE: CPF nº 049.106.363-66 DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES 
- Secretária-Chefe de Gabinete 
 

E R R A T A 38 
Canindé-CE., 02 de julho de 2019 

ERRATA da PORTARIA Nº 337/2019 - Cujo objeto era REINTEGRAR o senhor CARLOS JAIRO GOMES BANDEIRA no cargo de Agente de 
Endemias, junto à prefeitura municipal de Canindé. Na ERRATA da portaria nº 337/2019, publicada na página 03 do Diário Oficial Nº 196, em 27 de junho 
de 2019, conforme alterações no texto que se segue:  ONDE SE LÊ: cargo de provimento efetivo de Agente de Endemias. LEIA-SE: cargo de Agente de 
Endemias. DIANA CÉLIA ALMEIDA GOMES - Secretária-Chefe de Gabinete 
 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Secretário Executivo de Serviços Públicos DSE THIAGO NOGUEIRA DE ARAÚJO 003.988.833-94 

Diretoria Executiva de Gestão e Serviços Públicos DEX FRANCISCO ERIVERTON FREITAS MARTINS 301.212.133-15 

Diretoria Executiva Técnica DEX FRANCISCO CLERTON ABREU DA SILVA 879.672.783-72 

Coordenação de Praças e Vias Urbanas COORD JOSÉ GLEIVAN ABREU GUIMARÃES 006.904.603-41 

Coordenação de Analise de Projetos Particulares COORD FRANCISCO HAILTON SOUSA DUARTE 749.974.753-00 

Coordenação de Topografia COORD MARIA LUIZA ALVES DE SOUSA 052.873.983-28 

Divisão de Documentação e Arquivo CD FRANCISCO ALVES SARAIVA 920.988.193-15 

CARGO SÍMBOLO NOME CPF 

Diretoria Executiva de Projetos Paisagísticos e 
Arborização 

DEX ERMESON QUINTINO PEREIRA VIANA 601.343.073-05 

Coordenação de Limpeza Pública COORD FRANCISCO GABRIEL SOUSA ARRUDA 070.396.503-47 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

